Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br   E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br

COMUNICAÇÃO INTERNA 012/2022.

ASSUNTO: PAUTA DO EXPEDIENTE E ORDEM DO DIA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA
31/05/2022.

De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal dos Barreiros, em obediência ao que
dispõe o Art. 167, do Regimento Interno, informamos aos Excelentíssimos Senhores (as) Vereadores (as) e a
quem possa interessar que na reunião supracitada, estão incluídas as seguintes proposições:

EXPEDIENTE DO DIA:

1. Ofício Gab. Prefeito nº 236/2022, encaminhando Projeto de Lei tombado sob o número 010/2022,
instituindo a corregedoria Geral da Polícia Municipal dos Barreiros – PE e dando outras providências.

2. Projeto de Lei nº 011/2022, de autoria do Vereador José Henrique da Silva Costa, pretendendo
denominar de “Rua Presbitério Pedro Pinheiro da Silva”, o logradouro público conhecido por Rua,
localizada no bairro de Tibiri, nesta cidade.

3. Projeto de Lei nº 012/2022, de autoria da Mesa Diretora do Poder Legislativo dos Barreiros,
pretendendo criar a Ouvidoria Geral da Câmara Municipal dos Barreiros e dispõe sobre suas atribuições
e estrutura administrativa.

4. Projeto de Decreto Legislativo nº 021/2022, de autoria do Vereador Euclides de Barros Xavier Filho

(Kidinho), pretendendo conceder o Título de Cidadão Barreirense ao Pastor José Wilson Silva.

5. Projeto de Decreto Legislativo nº 022/2022, de autoria da Vereadora Ivalda Maria Pereira Farias,
pretendendo conceder o Título de Honra ao Mérito Barreirense “Nilo Moraes” a Senhora Marlene
Couto.

6. Requerimento n° 025/2022, de autoria do Vereador Péricles da Silva Souza, requerendo que seja feito
um veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município dos Barreiros, no sentido de
manter entendimentos com o SEBRAE, SENAI, ONG’S e outros órgãos federais e estaduais, com o fim
de promoverem cursos técnicos, destinados à profissionalização e capacitação de jovens e adultos, para
que, assim sendo, possam ter a esperança de emprego.

7. Requerimento n° 030/2022, de autoria do Vereador Cristiano Eduardo dos Santos Nascimento,
requerendo que se faça constar, da Ata dos Trabalhos de hoje, um voto de aplausos e congratulações,
para todos os Agentes Comunitários de Saúde e Agente de Combate as Endemias, pela promulgação da
Emenda Constitucional nº 120, que garante um piso salarial nacional de dois salários mínimos a esses
abnegados profissionais, em reconhecimento a uma luta incansável, uma vez que cumprem jornadas
extenuantes de trabalho.

8. Requerimento n° 031/2022, de autoria do Vereador Cristiano Eduardo dos Santos Nascimento,
requerendo que se faça constar, da Ata dos Trabalhos de hoje, um voto de aplausos e congratulações,
para todos os profissionais de enfermagem pela conquista da instituição do piso salarial nacional e a
jornada de trabalho do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira.

      Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br   E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br

9. Requerimento n° 032/2022, de autoria do Vereador Cristiano Eduardo dos Santos Nascimento,

requerendo que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, solicitando do mesmo no
sentido de autorizar a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, a realizar o serviço de recuperação
do calçamento da Quadra “H” e “Platô 4”, localizadas na comunidade conhecida como “Venâncio”,
nesta cidade, que se encontram em estado precário para o tráfego de veículos e de pedestres.

10. Requerimento n° 033/2022, de autoria do Vereador Manoel José Gomes Ferreira (Nel do Peixe),
requerendo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município dos Barreiros, solicitando do mesmo no
sentido de autorizar a Secretaria de Obras e Urbanismo a efetuar a construção do calçamento da Vila
São Miguel, conhecida popularmente como “Vila do Padre”, nesta cidade, pois trata-se de uma
benfeitoria, há muito tempo, ansiosamente aguardada pelos moradores da referida localidade e que já foi
motivo de diversos requerimentos, aprovados nesta Câmara Municipal e encaminhados para diversos
Ex-Prefeitos do nosso Município.

11. Requerimento n° 034/2022, de autoria do Vereador Manoel José Gomes Ferreira (Nel do Peixe),
requerendo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município dos Barreiros, solicitando do mesmo no
sentido de autorizar a Secretaria de Obras e Urbanismo a efetuar a construção do calçamento no entorno
da Capela do Bairro de Rio Una, nesta cidade, haja vista que está se aproximando o período invernoso,
quando fica praticamente intransitável, dificultando as atividades religiosas dos moradores daquela
comunidade.

12. Requerimento n° 035/2022, de autoria de iniciativa do Vereador Manoel José Gomes Ferreira (Nel do
Peixe) e subscrito pelos demais Vereadores deste Poder Legislativo, requerendo que se faça constar, da
Ata dos trabalhos de hoje, um voto de profundo pesar pelo falecimento do amado Padre JOSÉ
GUSMÃO CALADO, ocorrido no dia 28 de maio de 2022, fato que causou grande consternação e dor
no seio da comunidade barreirense.

13. Requerimento n° 036/2022, de autoria do Vereador Manoel José Gomes Ferreira (Nel do Peixe),
requerendo que seja feito um veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município dos
Barreiros, solicitando do mesmo no sentido de autorizar a Secretaria de Obras e Urbanismo a efetuar a
construção do calçamento da ladeira que dá acesso às Ruínas da histórica Igreja de São Gonçalo, nesta
cidade.

14. Requerimento n° 037/2022, de autoria do Vereador Euclides de Barros Xavier Filho (Kidinho),
requerendo que seja feito um veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município dos
Barreiros, solicitando do mesmo no sentido de autorizar a Secretaria de Obras e Urbanismo a diminuir a
altura dos degraus que dá acesso ao Platô 2, no loteamento Fazenda São Francisco, conhecida como
“Egesa”, além de colocar corrimão e um refletor na mesma localidade. Assim agindo, o Senhor Prefeito,
estará atendendo aos anseios da comunidade daquela área que muito confia na sua administração.

      Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br   E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br

ORDEM DO DIA:

1. Parecer nº 013/2022, de autoria da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, favorável aos
Projetos de Decretos Legislativos de números 019 e 020/2022, de autoria da Vereadora Ivalda Maria
Pereira Farias, pretendendo conceder Concede o Título de Honra ao Mérito Barreirense “NILO
MORAES”, aos profissionais que compõem o quadro funcional do Serviço de Atendimento Móvel de
Urgência (SAMU) e aos profissionais que integram a Equipe de Atenção Domiciliar do Programa
“Melhor em Casa”, respectivamente.

• PROJETOS DE DECRETOS LEGISLTIVOS: 019 e 020/2022.

	2. Projeto de Lei nº 011/2022, de autoria do Vereador José Henrique da Silva Costa, pretendendo denominar de “Rua Presbitério Pedro Pinheiro da Silva”, o logradouro público conhecido por Rua, localizada no bairro de Tibiri, nesta cidade.